
DECRETO Nº 045, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 
 
 
ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE, Estado de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 
 

 
 

DECRETA: 

 

Art. 1°. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do Exercício de 2025, aprovado pela Lei nº 847, de 27 

de novembro de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.714.320,00 (um milhão, 

setecentos e quatorze mil, trezentos e vinte reais), destinado ao reforço das dotações especificadas no 

demonstrativo do Anexo Único, que integra este Decreto, sendo: 

I – R$ 570.020,00 (Quinhentos e setenta mil e vinte reais) destinados a despesas com pessoal e  

encargos; 

II – R$ 1.144.300,00 (Um milhão, cento e quarenta e quatro mil e trezentos reais) destinados a 

despesas com Saúde. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar autorizado por 

este Decreto, serão utilizados os recursos orçamentários discriminados detalhadamente nas dotações 

reduzidas, especificadas no demonstrativo do Anexo único. 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2025. 

 

 

SANDRO CORRÊA DOS SANTOS 
PREFEITO 



 

Prefeitura Municipal de Chã Grande 
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE 

CNPJ: 11.049.806/0001-90 

 

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo 

Chave de autenticação: 2050-6430-505 

 

Página 

1 / 2 

Anexo Único 
 

Fundamento: Decreto 045/2025 de 03/11/2025 

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Chã Grande 
Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE 

Unidade orçamentária: 8001 - SECRETARIA DE SAÚDE 

Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 1001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DE SAÚDE NO MUNICÍPIO 

Ação: 2.201 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

Despesa 330 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/11/2025 595708 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,00  

  Total da despesa: 25.000,00 0,00 

  Total da unidade orçamentária: 25.000,00 0,00 

Unidade orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 1001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DE SAÚDE NO MUNICÍPIO 

Ação: 2.129 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMS 

Despesa 342 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/11/2025 596705 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00  

  Total da despesa: 5.000,00 0,00 

Despesa 348 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

596627 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 405.000,00 

 
Subfunção: 301 - Atenção Básica 

Programa: 1005 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Total da despesa: 405.000,00 0,00 

Ação: 1.81 - EXECUÇÃO DE OBRAS, EXPANSÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA REDE PRIMÁRIA DE SAÚDE 

Despesa 368 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 142 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

596716 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 297.000,00 

Total da despesa: 

Ação: 2.851 - MANUTENÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 

Despesa 375 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 141 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

297.000,00 0,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

597378 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 200.000,00 

 
Despesa 377 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Total da despesa: 0,00 200.000,00 

Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

597379 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 400.000,00 

 
Despesa 393 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Total da despesa: 0,00 400.000,00 

Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

597380 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 100.000,00 

 
Despesa 394 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Total da despesa: 0,00 100.000,00 

Fonte de recurso: 141 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

597381 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 100.000,00 

 
Despesa 398 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Total da despesa: 0,00 100.000,00 

Fonte de recurso: 141 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

597382 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 200.000,00 



 

Prefeitura Municipal de Chã Grande 
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE 

CNPJ: 11.049.806/0001-90 

 

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo 

Chave de autenticação: 2050-6430-505 

 

Página 

1 / 2 

Anexo Único 
 

 
Despesa 400 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Total da despesa: 0,00 200.000,00 

Fonte de recurso: 141 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

597383 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 300.000,00 

 
Despesa 1407 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Total da despesa: 0,00 300.000,00 

Fonte de recurso: 185 - MSC - 1.600.3110 Recursos do SUS do Bloco de Manuenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Emendas Individuais - 1.600.3110 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

596375 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,00 

 
Despesa 1408 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Total da despesa: 70.000,00 0,00 

Fonte de recurso: 185 - MSC - 1.600.3110 Recursos do SUS do Bloco de Manuenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Emendas Individuais - 1.600.3110 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 



 

Prefeitura Municipal de Chã Grande 
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE 

CNPJ: 11.049.806/0001-90 

 

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo 

Chave de autenticação: 2050-6430-505 

 

Página 

1 / 2 

Anexo Único 
 03/11/2025 596732 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00 

 
Despesa 1412 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Total da despesa: 100.000,00 0,00 

Fonte de recurso: 188 - MSC - 1.600.3120 Recursos do SUS do Bloco de Manuenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Emendas de Bancada - 1.600.3120 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

597141 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 210.000,00 

 
Despesa 1414 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Total da despesa: 210.000,00 0,00 

Fonte de recurso: 188 - MSC - 1.600.3120 Recursos do SUS do Bloco de Manuenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Emendas de Bancada - 1.600.3120 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

597375 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,00 

 
Despesa 1415 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Total da despesa: 25.000,00 0,00 

Fonte de recurso: 188 - MSC - 1.600.3120 Recursos do SUS do Bloco de Manuenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Emendas de Bancada - 1.600.3120 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

597148 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.020,00 

 
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Programa: 1014 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Total da despesa: 9.020,00 0,00 

Ação: 2.852 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE 

Despesa 410 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

597029 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 170.000,00 

 
Despesa 412 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Total da despesa: 170.000,00 0,00 

Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

597083 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 152.000,00 

 
Despesa 413 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Total da despesa: 152.000,00 0,00 

Fonte de recurso: 141 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

597384 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 414.320,00 

 
Despesa 418 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Total da despesa: 0,00 414.320,00 

Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

597072 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,00 

 
Despesa 432 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Total da despesa: 4.000,00 0,00 

Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

595791 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 80.000,00 

 
Despesa 434 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Total da despesa: 80.000,00 0,00 

Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

597434 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00 

 
Despesa 437 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

Total da despesa: 10.000,00 0,00 

Fonte de recurso: 141 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

597193 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.300,00 



 

Prefeitura Municipal de Chã Grande 
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE 

CNPJ: 11.049.806/0001-90 

 

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo 

Chave de autenticação: 2050-6430-505 

 

Página 

1 / 2 

Anexo Único 
 

 
Despesa 1410 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Total da despesa: 2.300,00 0,00 

Fonte de recurso: 185 - MSC - 1.600.3110 Recursos do SUS do Bloco de Manuenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Emendas Individuais - 1.600.3110 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

596347 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00 

 
Despesa 1411 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Total da despesa: 100.000,00 0,00 

Fonte de recurso: 185 - MSC - 1.600.3110 Recursos do SUS do Bloco de Manuenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Emendas Individuais - 1.600.3110 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/11/2025 596820 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00  

Total da despesa: 50.000,00 0,00 

Total da unidade orçamentária: 1.689.320,00 1.714.320,00 

Total do órgão orçamentário: 1.714.320,00 1.714.320,00 

Total do fundamento: 1.714.320,00 1.714.320,00 

Total geral 1.714.320,00 1.714.320,00 

 


		2025-11-03T09:43:50-0300
	SANDRO CORREA DOS SANTOS:73394440504




